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ВВЕДЕНИЕ

В современном мире, в условиях интенсивного межкультурного

общения, изучение иностранных языков становится ключевым элементом

успешной коммуникации и межкультурного взаимодействия. Одним из

наиболее распространенных языков является английский язык, и,

следовательно, он привлекает внимание многих исследователей, лингвистов

и педагогов. Однако, для носителей языков, существенно отличающихся от

английского, таких как китайский, произношение и восприятие английских

звуков, особенно согласных, представляют собой сложную задачу.

Английский язык имеет важное значение для успешной интеграции в

мировое сообщество, а также для обучения и карьерного роста.

Следовательно, эффективное владение произношением и различением

английских согласных является ключевым аспектом языковой компетенции

носителей китайского языка.

Актуальность темы обусловлена тем, что китайский и английский

языки являются представителями совершенно разных языковых семей,

(английский язык относится к романо-германской ветви, китайский язык –

сино-тибетской) имеющих существенные различия в фонетической

структуре, китайский язык является слоговым, английский язык фонемный.

Это создает преграды для носителей китайского языка при усвоении

правильного английского произношения и звукового восприятия.

Цель настоящей дипломной работы – выявить наиболее трудные

аспекты английского консонантизма с точки зрения перцепции и

звукопроизводства.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить ряд

задач:

1) рассмотреть понятие фонологии и фонетики, фонетические

навыки и их формирование;

2) провести аудиторский эксперимент на восприятие английских

согласных в разных фонетических контекстах носителями китайского языка;
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3) провести экспертный анализ аудиозаписи английского материала

носителями китайского языка;

4) установить иерархию ошибок на основании экспериментальных

данных и проанализировать их причины;

5) предложить методические рекомендации по устранению этих

ошибок.

Объектом исследования является обучение фонетическому аспекту

английского языка студентов-носителей китайского языка.

Предметом исследования являются особенности восприятия и

произношения английских согласных носителями китайского языка.

Материалом исследования послужили фонетически представительный

текст и результаты проведенного эксперимента, выявляющие особенности

восприятия и произношения английских согласных носителями китайского

языка.

Теоретической базой исследования послужили труды У. Вайнрайх, В.

А. Виноградова, И. Ю. Павловской, Р. О. Якобсона, П. Экмана, Хуан Божун,

Ляо Сюйдун, Чжао Юаньжэнь, М. Celce-Murcia, Т. М. Derwing, M. J. Munro и

других.

В работе использовались следующие методы исследования:

Анализ теоретического материала тематике исследования,

филологическое и лингвостилистическое описание, контрастивный,

фонетический анализ, аудиторский анализ, экспертный анализ, метод

сравнительно-сопоставительного анализа, статистический анализ результатов.

Практическая значимость работы заключается в разработке

эффективных методов обучения для улучшения звукового восприятия и

произношения. Это может способствовать повышению коммуникативных

навыков, облегчению межкультурного обмена, а также улучшению условий

для изучения английского языка китайскими студентами и обучающими.

Структура работы определяется целями и задачами, поставленными в

работе. Дипломная работа, общим объемом 60 страниц, состоит из введения,
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двух глав с выводами к каждой из них, заключения, списка использованной

литературы, списка словарей и приложения.

Во Введении обосновывается выбор темы, ее актуальность,

определяются основные цели и задачи исследования.

Первая глава посвящена аналитическому обзору литературы и

рассмотрению основных теоретических положений по теме исследования, а

именно: понятие устной речи, определение факторов, влияющих на

иноязычное восприятие и произношение, консонантная система английского

языка и интерференция с китайским языком.

Вторая глава посвящена восприятию и произношению английских

согласных носителями китайского языка с выявлением типичных ошибок и

их причин, итогом работы является предложение методических

рекомендации по устранению выявленных ошибок.

В Заключении излагаются основные результаты и подводятся общие

итоги исследования.
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ГЛАВА I. ОБЩИЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ

ИНОЯЗЫЧНОГО ВОСПРИЯТИЯ И ПРОИЗНОШЕНИЯ ЗВУКОВ

ИНОЯЗЫЧНОЙ РЕЧИ

1.1. Понятие фонологии и фонетики

Фонетика и фонология являются двумя важными частями языковой

компетенции. Хотя оба они связаны с процессами производства и восприятия

языковых звуков, они различаются своим подходом и целями.

В своей книге П. Роуч определяет фонетику следующим образом:

«Научное изучение речи... центральными вопросами в фонетике являются

выявление того, как производятся речевые звуки, как они используются в

устной речи, как мы можем записывать речевые звуки с помощью

письменных символов, и как мы слышим и распознаем различные звуки»

[Roach, 1992: 81].

X. Уиддоусон утверждает, что изучение аллофонической проявленности,

то есть того, как фактически производятся звуки речи, является предметом

фонетики и отмечает: «изучение фонем и их взаимоотношений в звуковых

системах – это предмет фонологии» [Widdowson, 1996: 42].

Фонетика занимается физическими свойствами звуков, т. е.

артикуляционными, акустическими и перцептивными, и направлена ​ ​ на

научное описание и классификацию всех звуков, записанных на

человеческих языках. Фонология, с другой стороны, сосредоточена на том,

как эти звуки организованы в отдельных языках, т. е. как они составляют

свой фонологический запас посредством отличительных оппозиций и как они

соотносятся с морфосинтаксисом и семантикой [Piersigilli, 2023: ЭР].

Фонетическая система, как и любая другая система, определяется как

своими физическими свойствами, так и, главным образом отношениями

между элементами, которые её составляют.

Фонетические навыки – это автоматизированные произносительные

навыки, а именно навыки произношения звуков и их сочетаний, выделение
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этих звуков в потоке звучащей речи, постановки ударений, правильного

интонационного оформления синтаксических конструкций языка [Гальскова,

2009].

Традиционно в методической литературе фонетические навыки

рассматриваются как включающие в себя две ключевые категории: слухо-

произносительные навыки и ритмико-интонационные.

Согласно С. Ф. Шатилову, «под речевыми слухопроизносительными

навыками понимаются навыки фонемно правильного произнесения всех

звуков в потоке речи, понимание всех звуков при аудировании речи. Под

ритмико-интонационными навыками подразумеваются навыки интонационно

и ритмически правильного оформления речи и, соответственно, понимания

речи других» [Шатилов, 1986: 103].

Тем не менее, существует и альтернативная точка зрения, согласно

которой не совсем обосновано связывать присутствие слухового компонента

исключительно с артикуляционными навыками, игнорируя влияние ритмико-

интонационных навыков на функцию различения смысла в языке.

И. В. Вронская выделяет два вида фонетических навыков: рецептивные

и продуктивные. К рецептивным навыкам она относит слуховые навыки,

которые обеспечивают способность распознавать звуки и интонационные

модели на слух. Продуктивные навыки включают произносительные навыки,

ответственные за способность артикулировать и интонировать в

соответствии с языковыми стандартами при активной речи [Вронская, 2015:

112]. Автор также отмечает, что можно говорить о слуховых

артикуляционных и слуховых ритмико-интонационных навыках, а также о

произносительных артикуляционных и произносительных ритмико-

интонационных навыках, предлагая рассматривать термин

«слухопроизносительные навыки» как синоним термина «фонетические

навыки» [Вронская, 2015: 114].

Согласно исследованиям некоторых авторов [Celce-Murcia. 1996; Lee,

2008: 2], существует три основных подхода к обучению произношению:
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1. интуитивно-имитативный подход;

2. аналитико-лингвистический подход;

3. интегративный подход.

В интуитивно-имитативном подходе предполагается, что «способность

студента слушать и имитировать ритмы и звуки языка приведет к развитию

правильного произношения без вмешательства» [Hismanoglu, 2010: 984]. Для

данного подхода используются такие технологии, как: аудиокассеты, видео,

компьютерные программы и веб-сайты.

В аналитико-лингвистическом подходе акцент делается на явном

вмешательстве в педагогику произношения. Учащимся предоставляется

информация о произношении с использованием фонетического алфавита и

артикуляционных описаний. Эта явная информация может быть

представлена в различных интерактивных речевых программных продуктах и

веб-сайтах [Lee, 2008].

В интегративном подходе, согласно [Lee, 2008: 1], «произношение

рассматривается как неотъемлемая часть общения, а не как изолированный

навык, требующий повторения и тренировки».

Формирование фонетических навыков является одним из важнейших

аспектов при изучении языка. Овладевая знаниями в области фонетики,

студенты-иностранцы используют их во всех видах речевой деятельности:

правильно воспринимают речь на слух, читают и пишут, воспроизводят

устную речь.

Смысловое восприятие речи на слух является перцептивной,

мыслительно-мнимической деятельностью, которая осуществляется в


[…]


Реплика 3:

-ˈvɛri mʌʧ. dɪd juː hæv ɪt ˈspɛʃᵊli meɪd, ɔː dɪd juː baɪ ɪt ɒf ðə pɛɡ?

Реплика 4:

- aɪ hæd ɪt meɪd. aɪ ˈvɛri ˈreəli baɪ ə suːt, səʊ aɪ (f)θɔːt aɪd hæv ɪt ˈteɪləd, ænd aɪm
kwaɪt pliːzd wɪð ɪt.(потерялся)
Реплика 5:

-aɪ ʃʊd θ(s)ɪŋk səʊ. ɪts ˈvɛri ˈhænsəm. meɪ aɪ ɑːsk w(v)eə juː ɡɒt ɪt?

Реплика 6:

- ðə seɪm pleɪs æz aɪ ɡɒt maɪ lɑːst wʌn, ˌnaɪn(ŋ)ˈt(потерялся)iːn jɪəz əˈɡəʊ.

Реплика 7:

- ˌnaɪnˈtiːn jɪəz? duː juː ˈrɪəli miːn tuː tɛl miː juː ˈhævᵊnt hæd ə suːt sɪns ðɛn?

Реплика 8:

- ðæts(потеряться) raɪt. aɪ dəʊnt ˈɒfᵊn weər ə suːt, juː siː, səʊ ðeɪ tɛnd tuː lɑːst ə
lɒŋ taɪm.

Реплика 9:
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- ˌnaɪnˈtiːn(ŋ) jɪəz(оглушение) ɪz(оглушение) ˈsɜːtᵊn(ʧ)li ə lɒŋ taɪm; ænd ˈiːv(u)ᵊ
n ɪf juː dəʊnt weə ðɛm mʌʧ(sh), - jɔːr əʊld wʌn mʌst hæv ˈlɑːstɪd w(v)ɛl.

Реплика 10:

- əʊ, ɪt dɪd. ðeɪ dɪd ə ˈv(r)ɛri ɡʊd ʤɒb ɒn ɪt.

Реплика 11:

- wɒt wɒz ðə neɪm ɒv ðə ˈteɪlə?

Реплика 12:

- ɪts kwaɪt ə smɔːl ʃɒp raɪt æt ð(th)i ɛnd ɒv kɪŋ striːt.

Реплика 13:

- aɪ nəʊ ɪt. ˈrɑːðər ə ˈʃæbi-ˈlʊkɪŋ pleɪs. aɪv ˈnɛv(потеряться)ə biːn ɪn ðeə.

Реплика 14:
- aɪ ˈwʊdᵊnt kɔːl ɪt ˈʃæbi, bʌt ɪt ˈɪz(потеряться)ᵊnt ˈvɛri ˈmɒdᵊn, aɪ ədˈmɪt. haʊ
ˈɛvə, ðeə ˈvɛri əˈ
blaɪʤ(потеряться)ɪŋ, ænd teɪk ə ɡreɪt(потеряться) diːl ɒv(оглушение) ˈtrʌbᵊl.

Реплика 15:

- səʊ aɪ kæn siː. aɪ θɪŋk aɪl ɡəʊ əˈlɒŋ ðeə. aɪ niːd ə njuː suːt. əʊ, baɪ ðə w(v)eɪ,
w(v)ɒt sɔːt ɒv ˈpraɪsɪz(оглушение) duː ðeɪ ʧɑːʤ?

Реплика 16:

- ˈprɪti ˈriːzᵊnəbᵊl, ˈrɪəli. ð(z)ɪs w(v)ɒz ˈeɪti paʊndz(оглушение).

Реплика 17:

- ðæts nɒt bæd. aɪ θ(s)ɪŋk aɪl lʊk ɪn(g) ðeə təˈmɒrəʊ.

Реплика 18:
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- jɛs, duː. ˈmɛnʃᵊn maɪ neɪm ɪf juː laɪk. ɪt wəʊnt duː ˈɛn(ŋ)i hɑːm, ænd ɪt maɪt duː
sʌm ɡʊd(оглушение).. aɪv ʤʌst peɪd maɪ bɪl.

s,v,f,w,ʧ,z,d,θ,d,ŋ,ʤ,ʃ,
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3
МАТЕРИАЛ ДЛЯ ДИАГНОСТИКИ ВОСПРИЯТИЯ АНГЛИЙСКИХ СОГЛАСНЫХ

НОСИТЕЛЯМИ КИТАЙСКОГО ЯЗЫКА

Пожалуйста, отметьте, какое из двух слов вы услышали:

1. He thought/sought out the plan

2. Have you ever fought/thought?

3. This is the last will/villa

4. It is a small wing/win

5. Do you want this jam/gem?

6. The vine/wine is so delicious

7. Did you say thin/fin?

8. It is a larch/large tree

9. He cut through the lock/log

10. Mr Chan/ Mr Chang, follow me please

11. The vest/west is over there

12. He joined the Drummer/Drama School

13. The prize/price was wonderful

14. Madge/March is the best choice

15. We are three/free friends

16. Don't take my double gin/chin

17. Every mouse/mouth is different

18. It is a giant dog/dock

19. Remember, he is your king/kin
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Анкета эксперта

Прослушайте, пожалуйста, записи и оцените, произнесение студентами

только выделенных фонем по следующим критериям:

Согласные 1. θ-s, w-v, θ-f, dʒ - t∫, n-ŋ - корректное место образования

(губно-губной, губно-зубной, носовой, межзубной и т.д.)

Оглушение/озвончение согласного в конечной позиции

Если вы считаете, что выделенный звук произнесен некорректно по

отношению к приведенным выше критериям, то зачеркните его.

Если звук произнесен корректно, ничего отмечать не нужно.

Вы можете прослушать текст целиком и с паузами между репликами.

Каждая реплика прозвучит дважды. Нужно оценить согласные для каждой

реплики.
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