Отзыв научного руководителя проф., д.ф.н. Павловской И.Ю.
на ВКР бакалавра Цзян Кэмэй на тему
«Восприятие и произношение английских согласных носителями китайского языка»
ООП СВ.5040. «Английский язык и литература»
по направлению 45.03.01 «Филология»
Представленная к защите выпускная квалификационная работа бакалавра Цзян Кэмэй является экспериментально-фонетической. Она потребовала от бакалавра навыков экспериментального исследования, с которыми по программе курса Теоретической фонетики студенты знакомятся лишь поверхностно. Однако, в рамках компетенции выпускающегося бакалавра автор справилась с поставленной задачей. Тема соответствует основной образовательной программе «Английский язык и литература». Актуальность темы обусловлена тем, что для носителей языков, существенно отличающихся от английского, таких как китайский, произношение и восприятие английских звуков, особенно согласных, представляют собой сложную задачу. Поэтому и цель работы формулируется автором соответственно: выявить наиболее трудные аспекты английского консонантизма с точки зрения перцепции и звукопроизводства.
ВКР содержит 60 страниц и состоит из введения, двух глав с выводами к каждой из них, заключения и списка использованной литературы, насчитывающего 50 наименований, включая словари и справочники, на русском и английском языках.
В первой главе автор рассматривает такие базовые понятия методологии фонетического исследования как фонетика и фонология, анализирует факторы, влияющие на развитие перцептивных и продуктивных навыков иноязычной речи, а также проводит контрастивный анализ фонетических систем двух контактирующих языков – английского и китайского, приводя наблюдения об особенностях английского произношения в речи китайцев на основе литературных данных. При этом источниковедческая база охватывает широкий временной и географический диапазон исследований от Н.С.Трубецкого до Derwing T. M., Munro M. J. (2015)
Во второй главе автор ставит перед собой цель экспериментально определить, какие оппозиции английских согласных фонем являются наиболее сложными для китайских студентов, как на уровне перцепции, так и в собственной реализации их в тексте. Кроме того, определить, существует ли корреляция между конкретными навыками произношения согласных в речи китайских студентов и их способностью воспринимать на слух словоформы, содержащие фонемы английского языка, которые вызывают трудности при произношении. Результаты экспертного аудиторского эксперимента показали, что наибольшее количество ошибок встречается при реализации пар /dʒ-t∫/ и /n-ŋ/. При восприятии наибольшее количество проблем вызывает оппозиция звонких и глухих согласных в конце слова. В последнем разделе автор дает методические рекомендации по устранению фонетических и фонологических ошибок в английской речи носителей китайского языка, которые могут быть полезны преподавателям.
Содержание ВКР изложено логично, хорошим научным языком, при незначительном количестве нарушений норм русского языка и опечаток.
Выводы по главам и Заключение отражают основное содержание ВКР и показывают результаты выполнения поставленных во Введении задач.
Работа Цзян Кэмэй отвечает всем требованиям, предъявляемым к ВКР бакалавров в СПбГУ, в том числе, к ее оформлению. Считаю, что ВКР может быть допущена к защите и заслуживает высокой оценки Студентке можно рекомендовать продолжить обучение в магистратуре.
Научный руководитель,
Д.ф.н., проф. И.Ю. Павловская
24.05.2024.

Review by the scientific supervisor, Prof. Pavlovskaya I.Yu, Doctor of Philology,
of the Bachelor's thesis by Jiang Kemei on the topic
"Perception and pronunciation of English consonants by native Chinese speakers"
in the direction of 45.03.01 "Philology"
The final qualifying paper of the bachelor Jiang Kemei submitted for defense is experimental and phonetic. This fact demanded from the bachelor the skills of experimental research, which students only familiarized themselves with according to the program of the course of Theoretical phonetics. However, within the competence of the graduating bachelor, the author coped with the task. The topic corresponds to the main educational program "English language and literature". The relevance of the topic is due to the fact that for native speakers of languages that differ significantly from English, such as Chinese, pronunciation and perception of English sounds, especially consonants, are highly problematic. Therefore, the purpose of the work is formulated by the author accordingly: To identify the most difficult aspects of English consonant system in terms of perception and sound production.
The B.A. paper contains 60 pages and consists of an introduction, two chapters with conclusions for each of them, a conclusion and a list of references, numbering 50 titles, including dictionaries and reference books, in Russian and English.
[bookmark: _GoBack]In the first chapter, the author examines such basic concepts of the methodology of phonetic research as phonetics and phonology, analyzes the factors influencing the development of perceptual and productive skills of foreign language speech, and also conducts a contrastive analysis of the phonetic systems of two contacting languages – English and Chinese, making observations about the peculiarities of English pronunciation in Chinese speech based on literary data. At the same time, the source base covers a wide time and geographical range of research from N.S.Trubetskoy to Derwing T. M., Munro M. J. (2015) as well as Chinese authors.
In the second chapter, the author aims to experimentally determine which oppositions of English consonant phonemes are the most difficult for Chinese students, both at the level of perception and in their own implementation in the text. In addition, to determine whether there is a correlation between the specific pronunciation skills of consonants in the speech of Chinese students and their ability to perceive by ear word forms containing phonemes of the English language that cause difficulties in pronunciation. The results of the expert audit experiment showed that the largest number of errors occurs when implementing the pairs /dʒ-t∫/ and /n-ŋ/. In perception, the greatest number of problems is caused by the opposition of voiced and deaf consonants at the end of a word. In the last section, the author gives methodological recommendations for the elimination of phonetic and phonological errors in the English speech of native Chinese speakers, which may be useful to teachers.
The content of the B.A. paper is presented logically, in good scientific language, with a small number of violations of the norms of the Russian language and typos.
The chapter conclusions and Resume reflect the main content of the B.A.paper and show the results of the tasks set out in the Introduction.
Jiang Kemei's work meets all the requirements for the Bachelor's degree program at St. Petersburg State University, including its design. I believe that the B.A. paper can be admitted to the defense and deserves high praise. The student can be recommended to continue her studies at the master's degree.
Scientific supervisor,
Ph.D., Professor I.Y. Pavlovskaya
24.05.2024.